
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011000109

109

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021

Espécie: Contrato de prestação de serviços, de um lado, a FUNDAJ, CNPJ nº.
09.773.169/0001-59 e a empresa D.E REBOUÇAS EIRELI - ME , inscrita no CNPJ/MF nº
03.105.598/0001-71. Objetivo: contratação de empresa especializada na prestação de
serviço, de forma continuada, de locação de veículos (Locadora), automóvel do tipo sedan,
utilitário van, picape e caminhão, sem motorista e sem combustível por quilometragem
livre, para atendimento à Presidência e demais atividades administrativas da FUNDAJ, em
deslocamentos realizados essencialmente em todo o Estado de Pernambuco, mas não se
limitando a este. O presente instrumento tem vigência de 12(doze) meses consecutivos a
contar da data de sua assinatura, podendo ainda ser prorrogado por interesse nos termos
do artigo 57, da Lei nº 8.666/93 e por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta)
meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e seja observado o
disposto no Anexo da IN SEGES/MP nº 05/2017. Valor total: R$ 796.081,20 (setecentos e
noventa e seis mil, oitenta e um reais e vinte centavos). Vigência: 06/01/2022 a
05/01/2023. Processo nº. 23130.000118/2021-18. Data da Assinatura: 06/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021

Espécie: Contrato de prestação de serviços, de um lado, a FUNDAJ, CNPJ nº.
09.773.169/0001-59 e a empresa DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF
11.319.557/0003-78. Objetivo: contratação de fornecimento e instalação de
condicionadores de ar tipo Mult Split Inverter Hi Wall, Cassete e Split Inverter Piso Teto
localizados nos prédios da FUNDAJ no campi Casa Forte e Apipucos. O presente
instrumento tem vigência de 40(quarenta) dias da data de sua assinatura, podendo ainda
ser prorrogado com concordância das partes mediante justificativas na forma do artigo 57,
§ 1º, da Lei nº 8.666/93. Valor total: R$ 174.400,00 (cento e setenta e quatro mil e
quatrocentos reais). Vigência: 05/01/2022 a 14/02/2022. Processo nº.
23130.0000438/2020-60. Data da Assinatura: 05/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2021

Tipo: 5º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 026/2019 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa PAOLO MALORGIO STUDIO - LTDA ME, CNPJ nº
12.445.802/0001-94 Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 90(noventa) dias,
com fundamento nos incisos, I e III do 1º c/c § 2º do art. 57 da Lei de licitações e contratos
e consoante as justificativas apresentadas através de despacho, autorização e demais
elementos integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.000007/2018-89. Vigência:
02/01/2022 a 01/04/2022. Data da Assinatura: 28/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2021

Tipo: 5º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 003/2019 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa REFRILINE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº
02.947.911/001-56 Objeto: prorrogação do prazo contratual por 03(três) meses, no
interesse da Administração e com a concordância das partes contratantes. Tudo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2021

Tipo: 3º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 049/2019 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa SMART TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
03.423.730/0001-93 Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12(doze)
meses, com fundamento no artigo 57, inciso II c/c §2º, da Lei 8.666/93, consoante as
justificativas apresentadas através de despacho, autorização e demais elementos
integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.000666/2019-04. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2022. Data da Assinatura: 29/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio N° 3/2021, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97; a FLEXTRONICS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 04.454.120/0001-10; a
MOTOROLA MOBILITY COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ:
01.472.720/0003-84 e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ: 04.623.300/0001-88. Objetivo: as Partícipes,
em comum acordo, informam que o montante de R$ 326.261,72, para desenvolvimento
do projeto "Malware Hunter: Detecção de Malware em Android através da Combinação
de Características de Software", no ano calendário de 2020, foi aportado pela FLEX
FILIAL. O valor de R$65.252,34 refere-se a recursos antecipados para a continuação das
atividades no decorrer do ano calendário 2021. Data da assinatura: 30/06/2021.
Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da FUA;
Leandro Rosa dos Santos, Diretor da FLEXTRONICS; Gaspar Lopes Romão Junior, Diretor
da MOTOROLA e Ana Maria Alves Pereira, Diretora Geral da FAEPI.
Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio N° 4/2021, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97; a FLEXTRONICS DA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ: 04.454.120/0001-10; a
MOTOROLA MOBILITY COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ:
01.472.720/0003-84 e a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI, CNPJ: 04.623.300/0001-88. Objetivo: as Partícipes,
em comum acordo, informam que do montante de R$ 570.864,24 para
desenvolvimento do projeto "Técnicas de Inteligência Artificial para Análise e
Otimização de Desempenho de Software", no ano calendário de 2020, R$ 78.370,20
foram aportados pela FLEX MATRIZ e R$ 492.494,04 foram aportados pela FLEX FILIAL.
O valor de R$114.172,85 refere-se a recursos antecipados para a continuação das
atividades no decorrer do ano calendário 2021. Data da assinatura: 30/06/2021.
Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da FUA;
Leandro Rosa dos Santos, Diretor da FLEXTRONICS; Gaspar Lopes Romão Junior, Diretor
da MOTOROLA e Ana Maria Alves Pereira, Diretora Geral da FAEPI.

consoante as justificativas, autorização e demais elementos integrantes do Processo

FUNDAJ nº 23130.000876/2018-11 e em rigorosa conformidade com o Edital do Pregão

Eletrônico nº 65/2018 e ao que dispõe o art 57, II c/c §2º da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 21/01/2022 a 20/04/2022. Data da Assinatura: 29/12/2021.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA O EDITAL Nº 3/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 003, de 04 de janeiro de 2022,
publicado no DOU em 05 de janeiro de 2022, que trata da abertura de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PRESENCIAL destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter
temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior, conforme a seguir:

I - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas da Capital como segue:
Onde se Lê:

. Código Unidade Depto Área de
Conhecimento

Requisitos Jornada de
Trabalho

Vagas* Local de provas

. AC PCD* Total

. 0322ICB01 ICB Morfologia Anatomia Humana Graduação em Medicina, ou Fisioterapia, ou
Enfermagem, ou Farmácia, ²

40h 2 Manaus

² ou Fonoaudiologia, ou Odontologia, ou Ciências Naturais, ou Ciências Biológicas com Mestrado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas.
Leia-se:

. Código Unidade Depto Área de
Conhecimento

Requisitos Jornada de
Trabalho

Vagas* Local de provas

. AC PCD* Total

. 0322ICB01 ICB Morfologia Anatomia Humana Graduação em Medicina, ou Fisioterapia, ou
Enfermagem, ou Farmácia, ²

40h 2 Manaus

² ou Fonoaudiologia, ou Odontologia, ou Ciências Naturais, ou Ciências Biológicas com Mestrado em Ciências da Saúde ou Ciências Biológicas e Biotecnologia.
II - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

TEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE
Presidente do Conselho, em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 001/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador: SAMIR DO NASCIMENTO VALCACIO. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº
015/2021, homologado por meio da Portaria GR n° 1513 de 21/09/2021, publicada no
DOU em 22/09/2021. Vigência: de 06/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Adjunto A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Data da Assinatura: 06/01/2022. Assinado por Maria Vanusa do
Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador SAMIR DO NASCIMENTO VALCACIO.
Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 002/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador: JULIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº
008/2021, homologado por meio Portaria GR n° 763, de 27/05/2021, publicada no DOU
em 28/05/2021. Vigência: de 06/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/01/2022. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador JULIANO MONTEIRO DE
OLIVEIRA .
Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 003/2022-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: JOSIMAURO BORGES DE CARVALHO. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em
14/05/2021. Vigência: de 06/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data

da Assinatura: 06/01/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador JOSIMAURO BORGES DE CARVALHO.
Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 004/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador: JOAO CARLOS MARTINS DA COSTA. Objetivo: Prestação
de Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº
015/2021, homologado por meio da Portaria GR n° 2133 de 28/12/2021, publicada no
DOU em 29/12/2021. Vigência: de 06/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/01/2022. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador SAMIR DO NASCIMENTO
V A LC AC I O.
Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 005/2022-S. Locatária: Universidade
Federal do Amazonas. Locador: NATHAN BARBOSA DOS SANTOS. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR n° 851, de 10/06/2021, publicada no DOU em
14/06/2021. Vigência: de 06/01/2022 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 06/01/2022. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador NATHAN BARBOSA DOS SANTOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-10T00:32:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




